Limita nunc notabiliter dispositionem hujus Decretalis, ut non procedat in omnibus dignitatibus, Canonicatus, Praebendas, aut Portiones in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis. Hi enim ex Decreto Concilii Tridentini, c. 1. s. 2. Prater ea, fell. 24. si ultra tres menses abfuerint, primo anno privari debent dimidia parte fructuum. Secundo anno omnibus fructibus. Crescente vero contumacia procedendum est contra eos ad sacrorum Canonum praescriptum, id est, ad privationem tituli, Atque ita absentes ultra tres menses hodie

beneficio privari non poterunt, nisi post lapsum trium annorum, & servata forma ibi praescripta, ut f. pius declaravit S. Congregatio ejusdem Concilii interpret. Minime enim verum est, quod refert Mantica in praesalleg. de i. 67. n. 6. videlicet per Multisil. S. Congregationis interpretes fuisse declaratum, Episcopos posse procedere ad privationem ob non residentiam; tamen si temporum intervallo, de quibus in d. cap. 12. §. Præterea. sess. 24. non fuerint observata. Imò enim S. Congregatio censuit expectandum esse lapsum trium annorum, priusquam ad privationem in totum procedatur. Et primo anno absentem ultra tempus permillum privandum esse dimidia parte fructuum, & quidem ad ratam mensium, quibus abiiit, si non integer est annus. Secundo, omnibus fructibus. Tertio, privandum titulo, & ad privationem hujusmodi procedi non posse, nisi hac forma servata, ut etiam dixi in c. Licet. n. 26. infra tit. proximo.

Idem responsum eum Episcopus in penam residentiae vult Parochis subtrahere partes fructuum, quos residendo suos fecerunt: debet enim servare quoad intervallo, & quoad quotas praescriptum Concilii, c. 1. sess. 6. ut latius dicam infra n. 24.

16. Ultimo nota in §. Contra eos. Archiepiscopum posse procedere contra episcopos deserentes Ecclesias suas excommunicando, & suspendendo, & removere autem illos ab episcopatu, vel administratione non posse: hoc enim specialiter Legato hic conceditur, ut formaliter dicit Innoc. nu. 5. in ver. procedatur, & sequuntur alii. Nam depositio Episcoporum jure Divino est Romano Pontifici reservata, ut in c. Inter corporalia, de translat. Episc.

17. Verum intelligendo hunc §. Contra eos, non ponere casum diversum, sed continuare casum praecedentem de clericis inferioribus juxta alium intellectum glossae in ver. Spoliari. Hinc collige Episcopum non arctari praesens ad procedendum contra beneficiatum non residentem per viam privationis beneficii; sed esse in optione ipsius procedere etiam per subtractionem fructuum, & censuras ecclesiasticas, ut hic notant Imola, & Jo. de Anan, quos sequitur Mantica in praesalleg. dec. 67. num. 6.

Quod procedit etiam contra Parochos non residentes in terminis Concilii Tridentini, c. 1. ver. Quod si per edictum, sess. 23. ponderando illa verba, liberum esse vult Ordinarius, &c. Et quamvis oppositum videatur declarasse S. Congregatio contra Parochos non residentes tempore pelis, ut dixi in c. fin. num. 41. & 45. infra eod. Fortè tamen ita censuit in illo speciali casu, quia erat admodum controversum inter Theologos, & Canonistas, an pelis tempore Parochi tenerentur personaliter residere, ut ibi dixi num. 42. & 49. Unde contra absentes exilimavit non esse illud procedendum ad privationem Parochialis; sed prius expedienda esse alia remedia censurarum, & subtractionis fructuum. Verum extra illum casum generaliter consulta an sit arbitrium episcopi quavis, & quo remedio uti voluerit contra non residentes, nempe vel censuris, vel sequestratione, & subtractione fructuum, vel privatione: Respondita esse. Idemque patet ex decisione edita in causa Imolen. de qua infra num. 30.

19. QUARO an forma procedendi adversus Parochos non residentes à jure communi praescri-

pta, immutata fuerit Decretis Concilii Tridentini, c. 1. sess. 6. & c. 1. sess. 23.

Disponit S. Synodus in cap. 1. sess. 6. adversus Episcopos non residentes, ut primis sex mensibus eorum absentiae in penam amissionis quartae partis fructuum unius anni ipso jure incurrant. Quod si per alios sex menses in hujusmodi absentia perseveraverint, aliam quartam partem fructuum similiter eo ipso amittant. Crescente verò contumacia, praescribit quā forma sit contra eos procedendum ad graviora remedia. Deinde in cap. 1. sess. 23. interpretatur primò dictum decretum, & statuit ut ejus praeceptum non liceat Episcopis ultra tres menses quolibet anno abesse: alioquin praeter mortalis peccati reatum, quem incurunt, pro rata temporis absentiae fructus suos non faciunt. Postremo eadem omnino quoad culpam, amissionem fructuum, & penas de Curatis inferioribus declarat, & decernit, ut in §. Eadem. Quo loco, cum nihil statutum fuerit de modo procedendi contra inferiores Curatos, consequens videtur esse ut servari debeat veterum Canonum dispositio, de qua praecipue in hac Decretali. cum eam Concilium non immutaverit: nam correctio juris vitanda est, cap. Cum expediat, de elect. in c. 1. Praecipuum, in fine, c. de appell. l. fin. c. de inoff. testamen. & quod non mutatur, stare non prohibetur, l. sancimus, c. de testamen. Quod li Concilium voluisset modum procedendi circa Curatos inferiores praescribere, utique expressè disposuisset, sicut de culpa, pena, & fructuum amissione disposuisset. Ad hoc cap. inter corporalia, ibi: Si circa translationem id fieri voluisset, quod de cessione dixerat, & de translatione poterat expressisse, de translat. Episc. Ad idem text. in cap. ad audientiam, de decim. & in l. unica, §. Sin autem ad deficientis, c. de Caduc. tollen. Quod igitur non est Sanctorum Patrum Decreto sancitum, superfluum non est ad inventionibus praesumendum, ut in d. c. 2. & in c. Consultus, 2. quast. 5.

Præterea intentio finalis S. Synodi in d. cap. 1. sess. 23. fuit occurrere negligentiae Pastorum non residentium, illosque dillicius arctare, ut gregi sibi commisso sedulo invigilarent. Et propterea non est inferendum, ut intervalla longiora Episcopus procedens contra non residentes servare teneatur, quam de jure Canonum prius statuta fuissent; alioquin inducta ad effectum coangulandi licentiam non residentium, eorumdem habenas laxarent; quod esset absurdum, ut per Bald. cons. 47. 2. num. 2. ver. Sed ubi apponitur, lib. 2. & Angel. cons. 66. ver. Clausula enim. Siquidem quod statutum fuit ad penam, trahitur debet ad gratiam, dicto cap. inter corporalia, ver. Nec quod de cessione, de translat. Episc. & generaliter inducta ad unum finem, contra illum operari non debent, l. Cum tale, §. Et aliam, ff. de condit. & demonstr. l. Legata matribus, ff. de adimen. legat. Ad hæc cum in d. c. 1. sess. 23. in ver. Quod si per edictum, eadem tribuatur facultas Ordinariis compellendi non residentes per censuras ecclesiasticas, vel sequestrationem, & subtractionem fructuum; sequitur ut quemadmodum nihil est immutatum in modo procedendi quando eligitur via censurarum; ita nec quidquam novi censetur inductum quando proceditur per fructuum subtractionem: una enim determinatio respiciens plura determinabilia.

nabilia, debet illa aequaliter determinare, l. tam hoc jure, §. fin. ff. de vulgar. & pupill. text. in l. fin. & ibi Bart. c. de senten. Dec. in c. Novus, num. 56. supra de iustic.

25. His accedit, quod in eod. c. 1. sess. 6. Concilium tantum de majoribus Praelatis disponit, ut patet ex illis verbis: Ab his, qui majoribus Ecclesiam praesent, inquit censuit esse sumendum. Ergo sequens dispositio applicari non potest Parochis, cum verba posita in proemio dicent, & ostendant animum disponentis à finibus Bart. & omnes, ff. de hered. instit. l. fin. ad maced. cum concord.

Postremo difficultus, & majori deliberatione proceditur contra Archiepiscopos, & Episcopos, quam contra Parochos: quamvis enim Parochus absens, & ter citatus intra sex menses non reverlus privari per Episcopum valeat, ut hic; Episcopus tamen non potest per Archiepiscopum deponi, & privari, d. cap. inter corporalia, de translat. Episc. Concilium Tridentinum, c. 1. sess. 29. & dicit c. 1. sess. 6. & dicitur est supra in ult. notab. Ideoque Episcopi non aliter coercentur ad residentiam, quam si per superiorem citra Papam excommunicatioe & suspensione feriantur, ut hic patet in §. Contra eos, secundum communem intellectum, de quo supra in prime, & in ult. notab. & non respicientes privantur per Summum Pontificem, vel ejus specialiter delegatum, & hic per Abbatem, n. 9.

21. Quamobrem non est protrahenda dispositio loquens de Episcopis ad Parochos, in quibus minor ratio viget, & minus detrimentum, & scandalum afferit inconsulta coercitio, vel privatio, quia qualitas opposita circa aliquas personas primò nominatas non censetur repetita quoad alias personas postea nominatas etiam in eadem oratione, & ita utraque verborum, l. ult. §. Scio, ubi Bart. de leg. 2. lta Alex. cons. 158. n. 2. l. b. 6. Alciat. praesumpt. 76. n. 2. ver. Tertio quia, Socin. Jun. cons. 142. num. 22. lib. 3. Quod multo magis dicendum est in casu praesenti, in quo qualitas modò procedendi circa Episcopos fuit appolita in cap. 1. sess. 6. ut propterea non debet censeri repetita quoad Parochos nominatos in c. Directus, semper in cap. 1. sess. 23.

22. Ne refragantur verba illa, eadem omnino, & c. tum quia non est absurdum, ut dictum idem, denotet identitatem in genere, & diversitatem quoad specificas qualitates, gloss. in cap. final. de magist.

23. Alex. in l. 2. in fine ff. si cert. petat. Tum etiam quia illa clausula, eadem omnino, posita prope finem capituli refertur quidem ad praecedentem capituli contextum, l. Talis scriptura, §. fin. ff. de legat. 1. c. Inquisitioni in fine de appellat. Felin. in c. Causam qua de rescript. cum similib. sed non ad cap. 1. sess. 6. separatum, Bart. in d. l. Talis scripturae praetertim cum capitulum illud sess. 6. circa modum procedendi sit diversum à Sacrarum Canonum dispositione, gloss. in d. l. Talis scriptura, §. 1. Anton. Gabr. in iur. de clausula, num. 5. ubi ex his ampliat, etiam si clausula in fine posita referret se in genere ad omnia praecedentia.

24. Ceterum his non obstantibus oppositum declaravit S. Congregatio Concilii Tridentini interpretis: orta enim dubitatione an episcopus procedens per subtractionem fructuum adversus Parochos non residentes juxta decretum, c. 1. §. Eadem omnino, sess. 23. teneatur observare eadem intervalla eademque rationem, quæ contra Episcopos non residentes statuitur in cap. 1. sess. 6. cen-

suit episcopum quoties in penam omisit residentiae vult Parochis subtrahere partes fructuum, quos residendo suos fecerunt, debere servare quo ad intervalla, & quoad quotas praescriptum Concilii cap. 1. sess. 6. in executione autem faciendi super illis fructibus, quos idem Parochi pro rata temporis absentiae suos non fecerunt, nec tuta conscientia retinere possunt ex decreto, cap. 1. sess. 23. §. Si qui autem, episcopum non debere sequi intervalla, de quibus in d. c. 1. sess. 6.

26. Considerationes verò supra in contrarium adductæ facile diluuntur, si verba d. c. 1. in ver. Eadem sedulo expendantur. Nam cum S. Synodus prius egerit de residentia episcoporum, postea subjungit, eadem omnino etiam quoad culpam, amissionem fructuum, & penas de Curatis inferioribus declarat & decernit, ut quidem de culpa, id est, de mortali reatu, quem incurrant non residentes, & de amissione fructuum, & in absentia suos non faciunt, dispositio in eod. cap. 1. sess. 23. in ver. Si qui autem. Ac verò de aliis penis ibi nihil novi statuit, sed tantummodo innovavit penas adversus episcopos non residentes sub Paulo III. impositas, id est in c. 1. sess. 6. Si igitur Concilium in d. ver. Eadem, extendit dispositio circa episcoporum residentiam ad inferiores Curatos non tantum quoad culpam, & amissionem fructuum, sed etiam quoad penam; & de penis nihil disposuit nisi in d. c. 1. sess. 6. utique hinc necessario sequitur, ut pena episcopis non residentibus ibidem inserta locum habeat etiam in Curatis inferioribus; & consequenter etiam in ipsis servanda erunt temporum intervalla in pena privationis fructuum ibi praescripta. Nam pena illa licet in genere repetita in d. ver. Eadem, tamen cum sit unica, censetur nominatim expressa, ut l. 2. ff. de liber. & posthum. & in sit de exheredat. liber. §. Nominatim. Præterea etiam clausula posita in d. ver. Eadem, non esset referenda nisi ad contenta in eod. c. 1. sess. 23. tamen cum ibi innovetur pena impolita in d. cap. 1. sess. 6. perinde est ac si pena hujusmodi esset in posteriori decreto inserta, quia lex innovata inest legi innovanti, non secus ac si illius tenor esset in ea insertus, c. Cum dilecti de confirm. uti, vel in util. gloss. in c. Veri virgantes, in ver. Statuimus de offi. ordi. in c. 6. Doctores in Clem. Dudum, de sepultur. Atque ita cessant conjecturae omnes adductæ in oppositum de correptione veterum Canonum, de mente Concilii, & de clausula in fine posita. Quoniam verba Concilii clara non admittunt interpretationem, neque voluntatis conjecturam, l. Licet Imperator, ff. de legat. 1. Abb. cons. 197. vis instrumenti n. 1. ver. Et primò quia, lib. 2. Socin. cons. 13. n. 38. lib. 1.

27. Concludendo dic, juris communis dispositionem adversus Parochos non residentes, de qua praecipue in hac Decretali, in multis fuisse à Concilio immutatam, & alteratam: Primò enim fuit immutata in eo, quod Parochus non residens de jure communi non perdit fructus ipso jure, sed procedi potest contra eum per fructuum sequestrationem, seu privationem, ut dictum est supra num. 18. Ac verò post Concilium non solum non facit fructus suos pro rata temporis absentiae, ut in dict. c. 1. sess. 23. sed etiam libenter ultra sex menses, incidit ipso jure in penam privationis quartae partis fructuum unius anni impositam Episcopis in d. c. 1. sess. 6. & innovatam in c. 1. sess. 23.

in vers. Si quis autem; & ampliatam ad Curatos inferiores in vers. Eadem, Quod si per alios sex menses in huiusmodi absentia perseveraverit, aliam quam partem fructuum, ut supra eo ipso amittit, ut in d. c. 1. sess. 6. Et quamvis integrum sit Episcopo procedere etiam ad privationem beneficii, tamen si elegerit procedere per subtractionem fructuum; tenetur observare illa tempora intervalla, nec potest illico ad privationem tituli procedere. Unde cum Episcopus Imolen. privat. Reclorem Parochialis, qui non residebat, & Rector Sacram Congregationem Concilii adiisset. Responsum est privationem esse nullam, & remittendam Rectori Parochiale, quia in ultimo precepto ante sententiam, quo illum ad residendum vocaverat, comminatus fuerat Ordinarius fructuum amissionem, & non privationem Parochialis.

31 Deinde forma procedendi contra Parochos non residentes a iure prescripta, fuit a Concilio immutata in eo, quod de iure communi Parochus si scitur ubi sit, citari non potest per edictum, sed citari debet personaliter, ut ostensum est supra n. 4. & 9. At per Concilium citari potest per edictum, etiam non personaliter, ac si contumax fuerit, privari etiam Parochiali, ut patet in dict. c. 1. sess. 23. ibi: (Quod si per edictum citati, etiam non personaliter, contumaces fuerint, liberum esse vult Ordinarius per censuras ecclesiasticas, & sequestrationem, & subtractionem fructuum, aliaque juris remedia, etiam usque ad privationem compellere) Et verba illa, usque ad privationem S. Congregatio declaravit esse intelligenda inclusive.

31 Tertio, fuit immutata in eo, quod de iure communi beneficiatus latitans citari debet tribus edictis, ut patet hic in textu. At post Concilium sufficit indistincte unicum edictum peremptorium cum competentis termino ad redeundum, cum non requiratur trinum, sed simpliciter dicat, per edictum citari.

33 Quarto, fuit immutata in eo, quod edicta huiusmodi de iure communi debent per preconem solemniter publicari, secundum opinionem Hostii, & aliorum, de qua supra n. 9. Secus post Concilium quod hanc solemnitatem publicationis non exigit. Unde satis est ut edictum affigatur valvis Ecclesie, secundum ea que dicta sunt supra in 1. notab.

34 Denique immutata fuit in eo, quod de iure communi Parochus si ignoretur ubi sit, post trine citationis edictum non potest illico privari beneficii, sed expediri debet per sex menses, ut hic est casus. At post Concilium citatus live scitur ubi sit, live non, lapsa termino eidem prefixo, statim privari poterit. Nam cum ex Concilio edictum successerit loco citationis personalis, quemadmodum personaliter citatus non est expectandus per sex menses, sed statim potest privari, ut in c. Ex parte, si 1. & in c. seg. supra eod. & infra c. fin. & dictum est supra n. 8. ita & citatus per edictum. Ex quibus patet hanc Decretalem in primo responso per Tridentinum Concilium fere in omnibus abrogatam fuisse quoad Parochialium Ecclesiarum Rectores.

35 Quo vero ad obtinentes Dignitates, Canonicatus, vel Portiones in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis, similiter patet primum responsum huius Decretalis fuisse immutatum in eo, quod ex

Concilio, antequam beneficio privari possint, expectandus est lapsus trium annorum, ut ostensum est supra n. 14. Verum transacto tertio anno, si ignoretur ubi sunt, citandi erunt trine citationis edicto, & postea expectandi erunt per sex menses, iuxta formam hic prescriptam, quam Concilium non immutavit, imo expresse preceperat in dict. c. 1. 2. 5. Præterea, sess. 24. ibi: Contra eos iuxta sacrorum Canonum Constitutiones procedatur, id est beneficio priventur ad eum modum, quo facti Canonici prescribunt.

36 Superest igitur ut forma procedendi contra Clericos non residentes præfixa in hac Decretali ad unguem servari debeat tantummodo quoad eos, qui obtinent beneficia simplicia personalem residentiam requirientia extra Cathedrales & Collegiatas Ecclesias.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS.

Cap. Tuæ.

S Y M M A R I V M.

- 1 Privilegiatus ut absens in studio fructus præbende recipiat, existens in villa, vel castello, ubi nullum est, vel minus competens studium, privilegio non utitur.
- 2 Licentia Prælati, & privilegium requiruntur ad hoc ut absens in studio fructus præbende recipiat.
- 3 Et licentia non sufficit petita, nisi etiam sit obventa.
- 4 Quod si Prælati eam denegeret, ad eundem est superior ut eum dare compellat.
- 5 Prælati inferior an Curati Ecclesiarum sibi subiectarum dare possit licentiam non residentis, & non: sequi usque in fin.
- 6 Capitulum ex prescriptione, vel privilegio potest in certis Ecclesiis sibi acquirere iura Episcopalia exclusivè Episcopo.
- 7 Ecclesia pleno iure subiecta dicitur, in qua qui habet ordinariam, & quasi Episcopalem jurisdictionem.
- 8 Tridentinum Concilium ubi loquitur de concernentibus jurisdictionem, non intendit eam uni asserere, & dare alteri.
- 9 Licentiam dare de non residentis pertinet ad legem jurisdictionis.
- 10 Et eam dare potest non modo Episcopus, sed etiam inferior Prælati.
- 11 Capitulum Civitatem, quam jurisdictionem habeat in Ecclesia sibi subiecta.
- 12 Libertas, id est, sine alicuius licentia.
- 13 Instruere, & destituere spectat ad Ordinariam jurisdictionem.
- 14 Observantia subsequens superat omnes alias probationes, & est omnium interpretationum Regina.
- 15 Consuetudo interpretativa non requiritur ut sit prescripta.
- 16 Tridentinum Concilium, c. 1. §. Eadem omnino, sess. 23. expenditur, & n. 18.
- 17 Episcopi appellatione in materia jurisdictionis veniunt etiam inferiores Prælati similes jurisdictionem habentes.
- 18 Secus si habeant solum jus conferendi, n. 20.
- 19 Ordinarii appellatione venit etiam inferior Prælati jurisdictionem habens.

1 T UÆ. Privilegiatus quod absens in studio fructus præbende recipiat, Studens in studio particulari, privilegio non utitur. Hoc dicit Joan. Andr. Butr. Cardin. Anchar. Imol. Joan. de Anan. & Alex. de Nevo. Vel sic secundum Abbatem, Privilegiatus ut absens in studio fructus præbende recipiat, existens in villa, vel castello, ubi nullum est, vel minus competens studium, privilegio non utitur. Hoc dicit, & sunt duæ partes. Quæstio, & Responso, secunda ibi, ad quod.

2 In textu ibi, studiorum gratia est indultum: iunctis verbis accepta licentia; nota duo copulativè esse necessaria ad hoc, ut absens studiorum causa percipere possit fructus præbendarum suarum. Primum est, ut super hoc habeat indultum, seu privilegium. Secundum est, ut habeat licentiam Prælati sui, prout hic notat Joan. Andr. numer. 1. in ver. Fructus, ubi contra Archidiaconum, in cap. De quibusdam, in fin. 37. dist. concludit non sufficere licentiam, quam dat Episcopus existendi in studio, nisi etiam sit studium in hoc privilegium, nec licentia est superflua, quia operatur, ut paniri non possit, quia non residet in beneficio. Butr. in 1. notab. Cardin. numer. 7. in §. quæst. Imol. numer. 1. Anchar. numer. 7. Abbas numer. 3. Joan. de Anan. numer. 2. vers. Nota quod habens privilegium, & Alex. de Nevo in 1. notab. & scripsi plenius in c. Relatum, supra eodem.

3 Et indultum intelligitur vel ab Episcopo, vel a Papa, ut dicit gloss. 1. hic, vel à iure, ut in cap. Super specula, de Magistris; vel ex consuetudine, arg. cap. Avartia, de præben. & cap. Cum omnes, de Constitut. vel ex Constitutione Ecclesie, ut cap. Cum dilectis, infra eodem, vel ex privilegio specialiter, ut hic, & in cap. Cum ad hoc, infra eodem, secundum Hostien. & Joan. Andr. hic numer. 1. in ver. Indultum, & omnes, ut attestat Felin. in cap. final. numer. 3. vers. Sexto limite, de Magistris, & licentia debet esse obventa, ut probat hac littera ibi, accepta, & sic non sufficit petita, ut hic, & in cap. Relatum, supra eodem, & notat Hostien. hic numer. 1. in ver. Licentia, & Jo. Andr. numer. 2. in ver. Accepta, Butr. n. 7. Abb. n. 3. & reliqui omnes. Si tamen Prælati sine causa contradiceret, posset haberi recursus ad Superiorem, ut eum compelleret licentiam dare, arg. cap. Nullus, de iure patr. secundum Hostien. hic numer. 1. Joan. Andr. numer. 2. Abb. numer. 3. & Felin. loco citato. Nec obstat cap. Licet, infra de Regular. ubi pro transitu Religiosi ad strictiorem Ordinem sufficit licentia petita, licet non obventa. Quoniam illud est speciale favore Religionis, secundum Goffred. & Jo. Andr. ubi supra, vel, secundum Host. in d. c. Licet, numer. 1. talis à Spiritu sancto intelligitur absolutus à licentia imperanda, qui ei spirat ut transeat: ergo ei tanquam Superiori obediendum est, cap. Qui resistit 1. q. 1.

4 Potest cum decreto Concilii Tridentini cap. 1. §. Eadem omnino, sess. 23. cautum sit, ut cum inferiores Curatos à suis Ecclesiis abesse contigerit, causa debeat esse ab Episcopo prius cognita, & probata, & licentiam in scriptis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus nisi ex gravi causa non obtineant: Ex factis quæstio est, An Capitulum Civitatem, Vicariis Ecclesiarum sibi subiectarum possit eiusmodi licentiam impertiri, necne?

5 Pro dubii solutione supponendum est primo de iure, quemlibet inferiore posse sibi acquirere

jurisdictionem quasi Episcopalem in aliqua Ecclesia privative ad Episcopum, vel prescriptione, vel privilegio, ut habetur in c. Auditus, & ibi notant Abbas n. 4. & Felin. m. 1. supra de prescript. Franciscus Balb. de prescript. par. 1. §. par. principalis, q. 1. numer. 2. & in terminis Capitulum posse in aliquibus Ecclesiis sibi acquirere prescriptione, vel privilegio omnia iura Episcopalia & jurisdictionem Episcopalem concludit late Calderin. cons. 2. incipien. An Archiepiscopus, in tit. de prescript. & sequitur Balb. ubi supra.

7 Supponendum secundo, idem esse habere Ecclesiam sibi subiectam pleno iure, & habere Ordinariam, & quasi Episcopalem jurisdictionem, quia tunc Episcopus nullum jus Episcopale potest in ea exercere, ut notat Host. in cap. Quoniam, ante n. 1. in ver. Vroque iure, de privileg. Abb. in d. c. Auditus, n. 4. & ibi etiam Felinus eodem numer. de prescript. Bald. ubi supra, n. 3.

8 Supponendum tertio Concilium Tridentinum ubi non loquitur de concernentibus officium, vel dignitatem Episcopi, sed de concernentibus jurisdictionem, non fuisse jurisdictionem uni asserere, & dare alteri, ex traditis per Vitalium in Clem. Attendentes, §. Voeritur n. 3. & 4. de Stat. Monach. Pur. in terminis Conc. Trident. decis. 239. incipien. Die 1. Aprilis, lib. 3.

9 Supponendum quarto, dare licentiam de non residentis spectare ad legem jurisdictionis, c. Relatum, supra eod. Quæ quidem licentia potest dari de iure communi non solum ab Episcopis, sed a quibuscumque inferioribus Prælati, ut probat text. in d. cap. Relatum, ibi: De licentia suorum Prælatorum, ubi Innoc. numer. 2. Nota, inquit, inferiores Prælatos dare licentiam eundi ad Scholas, &c. & concordant ibi Host. numer. 3. Butr. n. 5. & Abb. qui de communi attestatur n. 4. Cardin. in Clem. 1. §. Sanè, si 2. n. 6. de stat. Monach. hor.

11 Supponendum ultimo, Capitulum Civitatem, habere Ecclesias, de quibus agitur, sibi pleno iure subiectas, quod patet ex litteris Cælestini, p. II. & Pauli III. nam in litteris Cælestini caverit, ut Capitulum possideat dictas Ecclesias liberè, & dictam libertatem confirmat, & verbum liberè, omnem subiectionem excludit, & denotat possessionem abique alicuius licentia, gloss. in Clem. Dudum, §. Si verò, in ver. Liberè, de sepulch. & notatur in cap. De multa, de præben. & in cap. Licet Episcopus, eod. tit. lib. 6. & probatur in c. fin. §. fin. de consuetud. lib. 6. & in c. Cum plures, & ibi gloss. in ver. Liberè, de offi. delegat. eod. lib. & in cap. Si atimus, & ibi dixi, numer. 3. de Regular. Barbat. cons. 1. n. 3. vers. Item transibit, in fin. lib. 2. Rubens Alexandrin. cons. 4. 3. n. 4. ex litteris verò p. II. quia, ut ibi dicitur, Capitulum habet jus instituendi, & destituendi, quod idem prius confirmat, nec non ejus solitam jurisdictionem, & sic quasi Episcopalem, cum instituere, & destituere spectet ad ordinariam jurisdictionem, cap. Conquerente, de offi. Ordin. & toto tit. de institut. parif. cons. 22. numer. 19. lib. 4. Sed clarius ex litteris Pauli III. in quibus vasa confirmat expressè ordinariam jurisdictionem, ac jus conferendi, instituendi, & destituendi, & ubi verba sunt clara, non est admittenda quæstio voluntatis, l. ille, aut ille, ff. de legat. 3.

13 Confirmatur omnia ex effectu subsequito, quia ut in facto supponitur, semper Capitulum in illis Ecclesiis exercuit jurisdictionem Ordinariam in eau.

caulis matrimonialibus, in dandis licentiis, in instituendo, & destituendo, & in similibus, cum observantia subsequuta superer omnes alias probationes, ut inquit Liber Decian. in consil. 1. 24. num. 15. l. 2. lib. 2. & sic aliarum probationum regina. Quae quidem observantia cum sic interpretativa dictarum Bullarum, non requiritur ut sit praecipua, Aretin. cons. 11. col. 3. vers. Sed tamen ex superabundanti, Roch. de Curte, de consuetud. num. 28. Parparat. in l. Certi conditio, §. si minus, num. 21. ff. si certum per. Dec. in l. vtiliter, num. 19. C. de collat. & in cons. 48. col. 1. vers. & in tali consuetudine, Menoch. cons. 37. num. 96. ubi prius.

His ita constitutis, defuit suo Marte solutio propositi dubii: nam cum dictum Capitulum possit habere Ecclesiam in Diocesi Aquilegensi, sibi subjectas pleno iure, & sic cum iurisdictione quasi Episcopali, ut supra in supposito primo, & secundo, & illas habeat sic subjectas cum dicta iurisdictione ex Bullis Summorum pontificum, ut in ultimo supposito; & dare huiusmodi licentias sit iurisdictionis, & Concilium in his, quae sunt iurisdictionis non intendit illam unius auctore, & dare alteri, ut in supposito 3. & 4. hinc resultat, ut ipsius Concilii dispositio in d. cap. 1. §. Eadem omnino, sess. 23. dum loquitur de licentia danda ab Episcopo causa cognita, minime excludat Capitulum Civitatis, quo minus Vicarius Ecclesiarum sibi pleno iure subjectarum imperiri possit licentiam ab eisdem ab eorum Curis.

Nec obstat quod Concilium dicat, causa prima per Episcopum cognita. Quoniam ubi agitur de his, quae sunt iurisdictionis, ubi fit mentio de Episcopo, intelligitur etiam de quocunque alio inferiori prelatato si nitem iurisdictionem habentis, ut declarat Abbas in cap. Sicut unius, sub numer. 3. de excess. Prelator. Cardin. in cons. 47. Reverende Pater. per sor. ubi dicit dictum cap. Sicut unius, licet loquatur de Episcopo, tamen cum ius unius Ecclesias sit iurisdictionis, intelligitur etiam de aliis prelatatis inferioribus habentibus iura Episcopalia. praeteritum vero quia dispositio Concilii in hoc debet recipere interpretationem passivam à jure communi, l. 2. C. de Naval. de quo iure quilibet prelatatus inferior potest concedere huiusmodi licentias, ut dictum est supra in 4. supposito. Imò constat manifestè Concilium ibi loqui de Ordinario, ut patet ibi: *Præterea idem ab ipso Ordinario approbandum.* Appellatione autem Ordinarii veniunt etiam prelati inferiores institutionem habentes, ut dicit gloss. in cap. Ordinarii, in verbo Locorum, d. off. Ordinarii, lib. 6. Et sane, in c. 2. num. 7. de Constit. eodem lib.

Item non obstat decisio Sacrae Congregationis Concilii, quae circumfertur, quod omnia contenta in d. c. 1. sess. 23. per Episcopum executioni mandari debeant, etiam si collatio ad inferiorem spectet, & ad Abbates Regulares. Quia illa loquitur quando sola collatio spectat ad inferiorem, qui non est casus noxiter. Secus vero dicendum est, ut ibi omnis iurisdictionis Ordinaria ad aliquem inferiorem spectaret, ut in hoc casu, quia si inferior habet Ordinariam iurisdictionem, debet etiam habere facultatem dandi huiusmodi licentias, quia illa est iurisdictionis Ordinaria, ut dictum est, & nulla subest ratio diversitatis: imò si quis habet ius instituendi, & destituendi, quod est pius, debet habere etiam hoc ius dandi licen-

tias quod est minus, ut in reg. 1. Non debet, ff. de reg. iur. & cap. Cur licet, eod. tit. lib. 6.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS.

Cap. Ad audientiam.

S Y M M A R I V M.

- 1 Canonici duo absentes pro servicio Episcopi fructus praebendarum suarum percipiunt, non obstante Constitutione contraria, & n. 7. Idem in absentibus pro servicio Papae, n. 7.
- 2 Statutum disponens idem, quod ius commune, & iuramentum super eo interpositum, recipit omnes limitationes, quas recipit ius commune.
- 3 Statutum excipiens duos casus censetur excipere etiam alios casus, in quibus viget eadem ratio.
- 4 Declaratur procedere si statutum sit secundum ius, secus si sit contra, vel praeter.
- 5 Casus exceptus à jure communi extenditur ad alios casus conformes.
- 6 Casus non provisos à statuto relinquuntur in dispositione iuris communis.
- 7 Inferni percipiunt in absentia fructus praebendae, distributiones, & portionem accrescentem, quatenus infirmitas est causa non residendi, vel non deservendi.
- 8 Consuetudo longiori quam novem mensum spatio quot annis inferendi in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis, an sit sublata à Concilio Tridentino, & n. seqq. usq. ad n. 16.
- 9 Consuetudo, aut statutum vacandi ultra tres menses à servitiis Cathedralibus vel Collegiatis Ecclesiis restringitur à Concilio Tridentino, ad tres menses.
- 10 Constitutio, & consuetudo sunt duae species iuris inter se valde differentes.
- 11 Et appellatione unum non venit alia, etiam in materia in qua verba impropiantur.
- 12 Constitutiones longius servitii tempus, quam novem mensum requirentes in Cathedralibus vel Collegiatis, cur sine praeservata à Concilio Tridentino, & non consuetudines, & n. seqq.
- 13 Consuetudo in quibus differat à statuto, Canonici de jure communi nullam habent certam vacationem à servitiis Ecclesiis.
- 14 Consuetudo iuri communi conformis sublata censetur iure communi sublata.
- 15 Consuetudo, secundum quam Canonici Regulares, & Portionarii seculares absint cum licentia per quadraginta dies, & lucrantur distributiones, an valeat, & n. seqq. usq. in fin.
- 16 In Ecclesia Regulari an Clerici seculares habere possint praebendas, & beneficia, aut stipendia.
- 17 Beneficiari Regulares, & seculares agnoscantur quoad potestatem dispensandi fructus beneficiorum.
- 18 Ecclesia Regularis an comprehendatur in c. un. de Cleric. non resident. lib. 6. & in c. 11. §. Distributiones, sess. 24. Conc. Trid.
- 19 Ecclesia appellatione venit etiam Ecclesia Regularis.
- 20 Canonico appellatione, etiam Regulares continentur.
- 21 Viduitas, seu manualitas magis proprie dantur Regularibus.

- 22 Regularibus ratione sui vultus, quorum praebendae similis in solo consistebant.
- 23 Regulares quoad dignitates, & officia, quae habent in titulum, non comprehenduntur in Decreto Concilii Trid. c. 2. sess. 25. de Regul.
- 24 Canonici Regulares, & Portionarii seculares in Ecclesia Regulari an gaudeant vacatione trium mensum à Concilio Trid. permessa.
- 25 Beneficia Regularia etiam non curata requirunt maiorem residentiam, quam beneficia secularia.
- 26 Tamen rationabilis causa excusat.
- 27 Beneficiari seculares absente possunt tempore permisso etiam absq. licentia superioris Regulares secus.
- 28 Licentia iustam causam includit.
- 29 Canonici Regulares absente possunt cum licentia superioris, etiam ultra quadraginta dies ex consuetudine permisso, citra amissionem aliquam fructuum.
- 30 Portionarii absq. licentia absentibus fructus grossi non debentur.
- 31 Clerici cessantes à Divini officii tenentur ad restitutionem fructuum.
- 32 Verbum idem respectu diversorum importare potest privationem iuris, & facti.

AD AUDIENTIAM. Duo Canonici absentes cum Episcopo, seu in ejus servitio fructus praebendarum suarum percipiunt, non obstante Constitutione contraria. Hoc dicitur, & continet optimum casum in materia interpretationis statutorum. Primo, ponitur facti narratio. Secundo, provisio, ibi, *Decernimus.*

Nota primo statutum disponens idem, quod ius commune, & iuramentum super eo interpositum recipere omnes limitationes, quas recipit ius commune, quod optimè probatur hic: nam Constitutio, quam isti Canonici ediderant, & iuramento firmaverant super fructibus in absentia non percipiendis, erat iuri communi conformis, ut c. quia nonnulli, & cap. Relatum, supra eod. gloss. ult. in c. Cuius omnes de Constit. & gloss. 1. hic. Dixi in c. licet, num. 21. infra de praeb. & tamen quia ius commune limitatur, ut non procedat in duobus Canonici pro servitio Episcopi absentibus, ut c. De cetero, supra eod. Eadem limitationem, & restrictionem recipit memoria Constitutio, ut hic patet, & sic statutum recipit interpretationem passivam, vel supplementationem, seu subauditionem à jure communi. Ad hoc bonus textus in l. 2. C. de Naval. & declarat. Barr. & Doctores in l. 1. §. Hoc autem editum, ff. de nov. oper. nunc. & in l. sciendum, ff. qui sciuntare cogant.

Secundo nota, ibi, *illu exceptis.* Statutum excipiens duos casus, censetur excipere etiam alios casus conformes; & sic exceptio non firmat regulam in casibus non exceptis, quando in illis eadem viget ratio, quae viget in exceptis, quod similiter clare probatur in hoc cap. nam Constitutio Canonico rum de fructibus non percipiendis in absentia excipiebat duos tantum casus, videlicet absentium ex causa infirmitatis, & absentium pro servitio Sedis Apostolicae; & tamen textus decidit idem iuris esse in absentibus pro servitio Episcopi, redditeque eam rationem, quia absentes dicit non debent qui tecum pro tuo, & Ecclesiae servitio commorantur. Quae quidem ratio communis est etiam infirmis, & existentibus in servitio Sedis Apostolicae, ut do infirmis patet in c. 1.

infra de Cler. agrot. & in l. 3. §. Stichus, ff. de stat. liber. & notat gloss. hic in ver. infirmitas, & de exilitibus in servitio Papae, in c. cum dilectus, supra eodem, gloss. hic in ver. in Apostolica, & sic identitas rationis efficit, ut hic quoque tertius casus censetur exceptus: quod nota ad limitationem Regulae, de qua in c. Dominus, 3. 2. quast. 7. & in l. quastum, §. Denique ff. de fund. instruat.

Ceterum advertite, quia haec theorica procedit quando statutum excipiens nonnullos casus disponit, idem quod ius commune, tunc enim censetur etiam excipere alios casus conformes; & ita loquitur haec Decretalis, secundum Ant. de Butt. Abb. & Alex. de Nave, omnes in 1. not. Ratio est, quia sicut casus exceptus à jure communi extenditur ad casum similem propter identitatem rationis, ut probatur in cap. Cum dilectus, de consuet. util. vel inutil. & notat gloss. in l. 1. in ver. iudicari, C. de condit. indeb. ita & casus exceptus à statuto disponente idem, quod ius commune, ut hic probatur secundum Abbatem, & alios praelegatos.

At secus videtur dicendum si statutum disponat contra, vel praeter ius: quia tunc casus exceptus à statuto non extenditur ad alios casus non exceptos ex identitate rationis. Imò casus non provisos, seu omissos à statuto relinquuntur dispositioni iuris communis, arg. l. Commodissime ff. de liber. & posthum. cap. Suscepti, de rescript. libro 6. & cap. In nostra, de injur. secundum Abb. ubi supra. Quod satis patet; & potest esse ratio diversitatis, quia in his, quae à jure communi exorbitant, non fit extensio de casu ad casum ex identitate rationis, cap. Quae à jure, & ibi gloss. un. de reg. iur. libro 6. gloss. in cap. Constitutionem, in ver. Prorogamus, de regular. eod. lib. Barr. in extravag. Quis sit rebelles, §. Transit, n. 3.

Tertio nota ex Decretalis tres casus, in quibus Canonici percipiunt reditus in absentia videlicet cum absint ex causa infirmitatis, cum absint pro servitio Sedis Apostolicae, & cum absint pro servitio Episcopi, ut in textu, & notat Burr. numer. 6. non tamen hi tres casus per omnia equiparantur: nam infirmi percipiunt in absentia non solum fructus praebendarum suarum, sed etiam distributiones quotidianas, ut est expressum in c. un. de Cler. non resid. lib. 6. quimmo, & portionem accrescentem; ut dixi in cap. 1. in ult. quast. infra de Cleric. agrot. an. c. Quod tamen ita intelligit hic Joan. And. num. 2. ut is, qui alias erat residens, & per infirmitatem impeditur residere, percipiat praebendam; is vero, qui alias erat deserviens, & per infirmitatem impeditur deservire, percipiat distributiones; & sic in tantum integrat ius, in quantum infirmitas privat, & non plus; & concordant Burr. num. 8. Cardin. num. 2. Anchar. num. 6. & ceteri omnes; & scripti plenius in cap. licet, ad num. 136. usque ad num. 150. infra de praeb. Absentes vero pro servitio Sedis Apostolicae, percipiunt quidem fructus praebendae, ut hic patet, & in cap. Cum dilectus, supra eod. Sed non distributiones quotidianas, ut hic notat gloss. in ver. integrè nihil in casu, ut dixi in d. cap. licet, num. 1. 24. & seqq. Et eodem modo duo Canonici absentes pro servitio Episcopi percipiunt praebendam cum integritate, ut hic dicitur, non autem distributiones, seu vidualia, ut est textus in d. c. De cetero, supra eodem, ibi, *Nisi forte sint vidualia, quae non consueverunt absentibus exhiberi,* & notat gloss. praalleg. in ver. integrè,

gre, quod tamen fallit similiter, ut dixi in prædicta Decretali De cetero, & in l. 1. usque in fin. ubi plenè videas.

In glossa prima; Collige ex hac glossa duas conclusiones, Prima est quod de jure Canonici tenentur Ecclesie inservire, adeo ut in absentia nil percipere debeant: nam beneficium quantumcumque simplex, & modice æstimationis jure communi inspecto, requirit personale servitium, ut est textus in c. Caquerente, & ibi dixi in 1. not. & num. 18. supra eod. Secunda est, quod valet consuetudo percipiendi fructus in absentia, & cum hac glossa concordat glossa ult. in c. Cum omnes, supra de Constit. Sed hodie quoad utramque conclusionem servari debet dispositio Sacri Concilii Tridentini in c. 12. sess. 24. ut scriptum in d. c. licet, & num. 2. infra de præben. & in specie an, & quibus casibus hodie valeat consuetudo non residendi in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis, & reditus in absentia percipiendi, plenè notavi in d. c. Cum omnes, & num. 11. ubi, ad n. 36.

Hic QUÆRO, an consuetudo Cathedralis, vel Collegiatis Ecclesiis, quæ alicubi ante Concilium vigebat, ut obtinentes Dignitates, Canonicatus, Præbendas, aut portiones longiori quàm novem mensium spatio quotannis ipsi Ecclesie inservirent, sit sublatam ejusdem Concilii decreto, c. 12. s. Præterea, sess. 24.

Videtur respondendum verbis Concilii, neque sublatam esse, neque præservatam, sed relictam in illis terminis, in quibus erat ante Concilium. Non esse sublatam probatur primò, quia Concilium voluit ampliare, non autem diminuerè servitium Cathedralium, & Collegiarum Ecclesiarum: nam ubi Canonici vigore consuetudinis, aut statuti longiori tempore, quàm trium mensium ab Ecclesie servitio ante Concilium poterant abesse, noluit de cetero ut abesse possent ultra tres menses. Cum itaque servitium Ecclesie vellet Concilium augere, esset absurdum, ut tollerèt consuetudinem longius servitii tempore requirèntem: nam hoc pacto diminueret servitium, non augerèt, arg. l. 1. §. Nunciatio, ff. de nov. oper. nunc. l. Quod favore, c. de legib. Bald. cons. 472. in causa, nu. 2. vers. Sed opponens, lib. 2.

Præterea si Concilium tollerèt consuetudinem, id non ex aliis verbis elici posset, quàm ex illis, quibus præservat Constitutiones longius servitii tempore requirentes. Verum illa verba quæ apposita sunt ad præservandum servitium dicitur, nisi tollerent hujusmodi consuetudinem, operarentur contrarium effectum illius, propter quæ posita sunt, contra vulgatas regulas, l. Legata annu. ff. de legat. 1. & de adimon. legat. l. Tertia, §. fin. de manu. testam. cum similibus. Constat igitur Concilium noluisse tollere hanc consuetudinem.